
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 903 del 17/04/2025

Dipartimento Farmaceutico

Recepimento “Prontuario Terapeutico Regionale P.T.R. – Aggiornamento Febbraio 2025” di cui al Decreto
Dirigenziale Regione Campania n° 204 del 03.04.2025

Atto esecutivo dal 28/04/2025

In pubblicazione dal 17/04/2025 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 2658 del 09/04/2025

Fabiana Giasi - Dipartimento Farmaceutico

Simona Creazzola - Dipartimento Farmaceutico

Michele Ciarfera - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Ciro Verdoliva - Direzione Generale



OGGETTO: Recepimento “Prontuario Terapeutico Regionale P.T.R. – Aggiornamento Febbraio 2025” di cui 
al Decreto Dirigenziale Regione Campania n° 204 del 03.04.2025 

La Dott.ssa Simona Serao Creazzola, in qualità di Direttore del Dipartimento Farmaceutico nominata con
delibera n.662 del 13.05.2021 e n. 864 del 16.5.2022

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Regionale Campania n° 130 del 31.03.2021 la Regione Campania ha istituito il “Tavolo
Tecnico Regionale farmaceutico e dispositivi medici” al quale spetta il compito di predisporre l’aggiornamento
periodico del Prontuario Terapeutico Regionale (P.T.R.), valido per tutte le aziende del SSR e vincolante per la
prescrizione da parte dei medici dipendenti delle Aziende Sanitarie Regionali, incluse le strutture convenzionate
con il SSR e le residenze sanitarie assistenziali e socio-sanitarie assistenziali, al fine di uniformare gli interventi
nelle strutture sanitarie della Regione Campania;
- con Decreto Dirigenziale di Giunta Regionale Campania n° 127 del 08.04.2022, la Regione Campania, al fine di
consentire l’equità di accesso alle cure su tutto il territorio regionale,  ha approvato il “Regolamento regionale su
Farmaci e Dispositivi Medici con allegati moduli di richiesta di inserimento nel Prontuario Farmaceutico e nel
Repertorio  Dispositivi  Medici  (RAP)”,  che  prevede  anche  la  definizione  dei  processi  che  sottendono  alla
individuazione di Centri Prescrittori, nonché all’abilitazione dei medici su piattaforme informative prescrittive;

Considerato che: 
- a partire dall’anno 2022, la Regione Campania ha adottato molteplici decreti di aggiornamento ad integrazione
del Prontuario Terapeutico Regionale (P.T.R) di cui alla D.G.R.C. n.665/2010; 
- da ultimo, il PTR è stato oggetto di aggiornamento, giusto Decreto Dirigenziale Regione Campania n° 204 del
03.04.2025.

Ritenuto che:
-  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  307  del  01.03.2023  è  stato  recepito,  a  livello  aziendale,  il
“Regolamento regionale  su Farmaci  e  Dispositivi  Medici  con allegati  moduli  di  richiesta  di  inserimento nel
prontuario  farmaceutico  e  nel  repertorio  Dispositivi  Medici  (RAP)”  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  Giunta
Regionale della Campania n° 127 del 08/04/2022 ed istituita la “Commissione Recepimento e Accesso (CRA)”,
quale organo tecnico/scientifico di supporto alla Direzione Sanitaria al quale sono state demandate scelte che
riguardano le politiche del farmaco in Azienda in coerenza con la pianificazione e programmazione strategica
regionale  ed  aziendale,  finalizzate  ad  un  utilizzo  razionale  ed  appropriato  delle  risorse  disponibili,  per  il
raggiungimento di livelli elevati di qualità e sicurezza dei servizi assistenziali;
- con Deliberazione del Direttore Generale n° 307 del 01.03.2023 è stato, altresì,  approvato il “Regolamento
Commissione Recepimento e Accesso: compiti e funzioni”, che norma e regolamenta i compiti, l’organizzazione
e le modalità di funzionamento della CRA;
- con i Decreti Dirigenziali Regione Campania di aggiornamento P.T.R., sopra richiamati, le Direzioni Generali
delle Aziende Sanitarie Regionali sono tenute al recepimento degli aggiornamenti del P.T.R. quale strumenti di
governo clinico, vincolanti per le prescrizioni, somministrazioni ed erogazione di farmaci e dispositivi; 
Visto
-  l’allegato n°01 (Decreto Dirigenziale  Regione Campania n° 204 del  03.04.2025 – Prontuario Terapeutico
Regionale P.T.R. – Aggiornamento Febbraio 2025 – composto da 10 pagine f.to A4 impresse su unica facciata);

Dichiarata
-la  regolarità  giuridico-amministrativa  della  presente  proposta  di  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria
effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;
Dichiarato
- che non sussistono motivi ostativi a procedere, attesa la piena conformità dell’atto alle disposizioni di legge ed
ai regolamenti aziendali;
- che in merito al trattamento dei dati ed in osservanza a quanto previsto nel D.Lgs n°196/2003 e nel G.D.P.R.
2016/679 circa il rispetto dei principi e delle prescrizioni per il trattamento e diffusione dei dati personali, con la
firma del  presente  Atto,  si  attesta  la  rispondenza del  testo del  provvedimento e  degli  eventuali  allegati  alle
suddette prescrizioni, ai fini della pubblicazione nei modi di legge all’Albo Pretorio;

tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto Direttore del Dipartimento Farmaceutico, visti gli atti e
verificate le condizioni 



                                  PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

l’adozione del presente provvedimento e nello specifico:
- di recepire l’aggiornamento del P.T.R. di cui al Decreto Dirigenziale Regione Campania n° 204 del 03.04.2025
e relativo allegato, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di demandare alla istituita “Commissione Recepimento e Accesso (CRA)” di cui alla Deliberazione del Direttore
Generale n° 307 del 01.03.2023 gli adempimenti successivi al recepimento di tali aggiornamenti;
- di dare atto che il presente provvedimento non presenta oneri a carico del bilancio aziendale;

Il Responsabile dell’istruttoria                                               Il Direttore del Dipartimento Farmaceutico
Dott.ssa Fabiana Giasi                                                                    Dott.ssa Simona Serao Creazzola
_f.to digitalmente_                                                                                    _f.to digitalmente_

Il DIRETTORE GENERALE

Dott.  Ing.  Ciro  Verdoliva,  nominato  con  Deliberazione  di  Giunta  della  Regione  Campania  n°319  del
21.06.2022, coadiuvato dal Direttore Amministrativo dott.  Michele Ciarfera (nominato con Deliberazione
n°1422 del  05.08.2022 e confermato con Deliberazione n.1030 del  22.05.2024) e dal  Direttore Sanitario
dott.ssa Maria Corvino (nominata con Deliberazione n°1503 del 09.08.2022),

Vista
-la  suesposta  proposta  della  Dott.ssa  Simona  Serao  Creazzola,  in  qualità  di  Direttore  del  Dipartimento
Farmaceutico  avente  ad  oggetto  “Recepimento  “Prontuario  Terapeutico  Regionale  P.T.R.  –  Aggiornamento
Febbraio 2025”

Preso atto
-della dichiarazione di regolarità, formale e sostanziale del presente provvedimento, espressa dal Direttore del
Dipartimento Farmaceutico con la firma innanzi apposta e per quanto di specifica competenza;

Ritenuto
-di prendere atto, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, della suesposta proposta resa
dalla dott.ssa Simona Serao Creazzola in qualità di Direttore del Dipartimento Farmaceutico;

con i pareri favorevoli resi, alla luce di tutto quanto sopra riportato ed attestato dal Direttore Amministrativo e
dal Direttore Sanitario con la sottoscrizione della seguente proposta di provvedimento

Il Direttore Amministrativo                                       Il Direttore Sanitario Aziendale
      Dott. Michele Ciarfera                                                        Dott.ssa Maria Corvino
_f.to digitalmente_                                                                _f.to digitalmente_

DELIBERA 

per  tutti  i  motivi  di  cui  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati,  di  adottare  il  presente
provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta e, in particolare:

- di recepire l’aggiornamento del  P.T.R. di  cui  al  Decreto Dirigenziale Regione Campania  n° 204 del
03.04.2025 e relativo allegato, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di demandare alla istituita “Commissione Recepimento e Accesso (CRA)” di cui alla Deliberazione del
Direttore  Generale  n°  307  del  01.03.2023  gli  adempimenti  successivi  al  recepimento  di  tali
aggiornamenti;  

- di dare atto che il presente provvedimento non presenta oneri a carico del bilancio aziendale;
 - di trasmettere il presente atto a:

o Collegio Sindacale;    



o Dipartimento Attività Ospedaliera;

o U.O.C. Programmazione Attività Assistenza Primaria;

o Dipartimento di Prevenzione;

o Dipartimento Salute Mentale;

o Dipartimento Dipendenze;

o U.O.C. Programmazione e Pianificazione Aziendale;

o U.O.C. Farmaceutica Convenzionata e Territoriale; 

o UU.OO.CC. Farmacie Ospedaliere;

o UU.OO.SS.DD. Farmacie Ospedaliere;

o U.O.S.D. Monitoraggio consumo farmaci e dispositivi e fabbisogni aziendali;

o Direttori Medici di Presidi Ospedalieri;

o Direttori Responsabili di Distretti Sanitari di Base;

o Responsabile della Prevenzione e corruzione e della trasparenza A.S.L. Napoli 1 Centro.

Il Direttore Generale
Dott. Ing. Ciro Verdoliva

_f.to digitalmente___

una Squadra al lavoro
per garantire salute



Elenco allegati

Allegato n°01
(Decreto Dirigenziale Regione Campania n° 204 del 03.04.2025 – Prontuario Terapeutico Regionale P.T.R.

Aggiornamento Febbraio 2025) composto da 10  pagine f.to A4 impresse su unica facciata
                                                      


		2025-04-17T14:01:00+0200
	LUCIO MUNDO




